
 
5 日臨技発第 162 号 
令和 5 年 8 月 17 日 

都道府県臨床(衛生)検査技師会 
  会長 各位  

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会 
代表理事会長 宮島 喜文 

 
 

日臨技「認知症ワーキンググループ」より認知症予防啓発活動の提案について 
 
謹啓 貴団体においては、ますますご盛栄のこととお慶び申しあげます。 

平素は、当会の事業活動にご支援、ご協力を賜り厚くお礼を申しあげます。 
日本の超高齢化社会の到来と認知症対策は早期の診断から適切な治療・ケアにつなげることが重

要であり、それには臨床検査と我々臨床検査技師の能力がとても重要となっています。当会では

認定認知症領域検査技師制度の創設をはじめとして、「社会とともに歩んでいく臨床検査技師会」

との観点も含め、認知症医療の現場で活躍できる臨床検査技師の育成のために「認知症ワーキン

ググループ」を設置し、認知症医療への貢献のための活動を行っているところです。今回のご提

案は昨年度に引き続き、厚労省や日本認知症官民協議会が推奨するアルツハイマー月間（9 月）に

ちなんで、日臨技や各都道府県技師会において認知症への予防と共生について啓発活動を行うも

のです。具体的な活動は以下の活動についてご賛同いただき、ご協同いただけたらと存じます。

よろしくお願いいたします。 
謹白 

 
記 

 
 
1 都道府県技師会における認知症予防啓発活動の実施について 
2 実施期間 令和 5 年 9 月 1 日から 1 か月間 
3 実施内容（別紙資料等参照） 

●各都道府県ホームページ等の軽微な修正（オレンジや日臨技アイコンの挿入）願い 

●各都道府県技師会事務所等のオレンジのライトアップ 

4  その他 

認知症 WG が都道府県（衛生）検査技師会の活動内容をまとめ、厚生労働省へ報告致します。 

ぜひ活動（予定）内容を以下日臨技代表メールまでご連絡下さい。 

以上 

 

〒143-0016 東京都大田区大森北４－10－７ 
TEL 03-3768-4722 FAX 03-3768-6722  

Mail  jamt@jamt.or.jp 
担当執行理事 勝山政彦 認知症 WG 委員長 宮原祥子 

事務局 高橋美香子 
 

mailto:jamt@jamt.or.jp


別紙 

一般社団法人日本臨床衛生検査技師会(2022 年) 

 

１． 日本臨床検査技師会館 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２． 日本臨床衛生検査技師会 および都道府県ホームページ 
全てのご紹介できませんが、41 都道府県からご協力をいただきました。 
 
・日本臨床検査技師会ホームページ           

 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

ライトアップ 
入口ポスター掲示 

・島根県臨床検査技師会  

・山形県臨床検査技師会  ・群馬県臨床検査技師会  ・愛知県臨床検査技師会  

・秋田県臨床検査技師会  



 
３． 会報 JAMT 認知症特集号の掲載 
 



 
 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 
    

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   
   
   
     
     
 
  

 
  

 
 

   
                     

                  
                            






























